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Op 13 oktober heeft de fractie van GroenLinks vragen gesteld over stikstof en fijnstof in de
gemeente Oostzaan. Hieronder volgt de beantwoording.

Vraag 1: Is het college op de hoogte van de brandbrief (zie onder toelichting persbericht op
Nu.nl) die VNG naar Staatsecretaris Atsma heeft gestuurd betreffende Luchtkwaliteit?

Antwoord:

Ja. De “brandbrief” betreft de brief die VNG op 29 juni heeft gestuurd naar staatsecretaris
Atsma, minister Schultz van Haegen (lenM) en staatssecretaris Weekers. In deze brief geeft
VNG enkele oplossingsrichtingen voor de problemen met stikstofdioxide (NO2), zoals
aangekondigd in het Bestuurlijk koepeloverleg van 23 juni 2011. Op 7 november 2011 heeft
VNG overleg met het kabinet over de brief. Daarnaast is VNG benieuwd of het Rijk nog
aanvullende maatregelen heeft die de luchtkwaliteit positief beinvloeden.

Vraag 2: De rekenkamers van de 4 grote gemeentes hebben de luchtkwaliteit onderzocht.
Kent u deze rapporten?

Antwoord:
Ja, als hiermee wordt bedoeld de bestuurlijke rapporten van de rekenkamers van de G4 van
het onderzoek naar de aanpak van luchtkwaliteit in de gemeenten.

Vraag 3. De gemeente Oostzaan stond/staat in de Top 3 van vuilste gemeentes van
Nederland op het gebied van Fijnstof. Fijnstof is zeer ongezond voor de inwoners van
Oostzaan. Kunt u ons een up- date geven van de laatste stand van zaken op dit gebied? Is
het toegenomen of

afgenomen?

Wilt u bij reacties altijd de datum en ons kenmerk vermelden.



Antwoord:

De concentratie van fijnstof (< PM10) in de lucht in Oostzaan is ten opzichte van 2006
afgenbmen. In het Landelijk Meetnet Luchtkwaliteit werd de norm bij geen enkel meetpunt
overschreden (Jaaroverzicht luchtkwaliteit 2010, RIVM 2011). Omdat in de gemeente geen
overschrijdingen zijn van de normen komt Oostzaan niet meer voor in de rangschikking van
de vuilste gemeentes.

Vraag 4. Is er naast de Fijnstof problematiek in Oostzaan nu ook sprake van Stikstof
problematiek (net zoals in buurgemeente Amsterdam)?

Antwoord:

Oostzaan heeft inderdaad ook te maken met luchtvervuiling door stikstofdioxiden. De vraag
suggereert dat dit een nieuw probleem zou zijn, dat is niet het geval.

De concentratie stikstofdioxide in de lucht boven Oostzaan neemt wel af. Om geen
problemen op knelpunten te krijgen in 2015 moeten meer maatregelen genomen worden.

Uit een gezamenlijke trendanalyse van RIVM, GGD Amsterdam en DCMR Rijnmond voor
stikstofdioxideconcentraties bleek dat er een gestage daling over een langere periode
zichtbaar is. Als de dalende trend met dezelfde snelheid aanhoudt, is het niet zeker dat in
2015 op alle meetlocaties aan de stikstofdioxide grenswaarde wordt voldaan. Daarvoor is
een sterkere afname nodig (Jaaroverzicht luchtkwaliteit 2010, RIVM 201 1).

In de gemeente Oostzaan waren in 2006 knelpunten gelokaliseerd op de wegen Kolkweg,
Zuideinde en de Kerkstraat. Op deze wegtraces was een overschrijding van de luchtkwaliteit
voor fijn stof. Sindsdien zijn er geen knelpunten meer op de gemeentelijke wegen van de
gemeente Oostzaan.

In dit licht is de constatering van het rekenkamer rapport van Amsterdam over
luchtverontreiniging verhelderend dat de gestage afname van de luchtvervuiling vooral komt
door afname van de achtergrondconcentratie. Lokale maatregelen hebben lokaal maar een

beperkte invloed.

Duidelijk is uiteraard dat de achtergrondconcentratie veroorzaakt wordt door talloze
emissiepunten die ergens ook een lokaal emissiepunt zijn. Dat maakt dat lokale maatregelen

toch van belang zijn

Vraag 5: De gemeente Amsterdam heeft stevige maatregelen genomen en is met het plan "
Schone lucht voor Amsterdam” (mei 201 1)gekomen. Kunnen wij van het college ook een
plan of integrale aanpak verwachten om het Fijnstof en Stikstof in Oostzaan terug te
dringen? Zo ja, wanneer?
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Antwoord:

De gemeente heeft geen plan “Schone lucht voor Oostzaan”. De problematiek in Oostzaan
bestaat wel. De gemeente heeft al in een eerder stadium een praktische benadering gekozen
om maatregelen die de luchtverontreiniging verminderen te stimuleren.

Gemeente Oostzaan heeft in het verleden een budget van Provincie Noord-Holland
verkregen voor het nemen van lokale maatregelen op projecten basis. Deze projecten
worden momenteel gefaseerd uitgevoerd.

Projecten

ondersteunende middelen voor bedrijfsverplaatsingen zodat er minder (vracht) verkeer
plaats vindt in de dorpskern;

ondersteunende middelen voor fietspad voor bedrjiventerrein Skoon:

ondersteunende middelen voor de realisatie van een aardgastankstation bedrijventerrein
Skoon;

subsidieregeling voor inwoners en bedrijven in Oostzaan om gebruik te stimuleren van
aardgas gedreven personenvoertuigen en lichte vrachtvoertuigen;

aanschaf van een elektrisch voertuig voor de gemeentelijke organisatie;

Flankerende activiteiten
meewerken aan de uitrol van een regionaal netwerk van laadpalen voor elektrische

voertuigen
Jaarlijkse een activiteit voor scholen in de Europese week van de mobiliteit, onlangs is

daarvoor weer de actie Groene Voetstappen gehouden.

De lokale toevoeging van stikstofdioxide, bovenop de achtergrondsniveau, is vooral
afkomstig van het wegverkeer op de doorgaande wegen langs zuid- en westrand van de
gemeente. Deze emissiebronnen liggen buiten de directe invloedssfeer van gemeente
Oostzaan.

Met vriendelijke groet,
burgemeest ren vxethouders

R Schaatsbergen
secretaris
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